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Gestützt auf die Verordnung über die Abgabe von Elektrizität (VAE) vom 
27. Juni 2011 erlässt der Stadtrat die nachfolgende  
 
 

Tarifordnung betreffend Abgabe von Elektrizität 
 
 
1 Kundengruppen 
 
Stadtwerk Winterthur teilt die Kundschaft in nachstehende Kundengruppen ein.  
 
 
Kundengruppen mit Niederspannung8 
 
Kleinanschlüsse Jahresverbrauch 

Anschlussleistung 
bis 2 000 kWh und 
bis 500 W 

Basic Jahresverbrauch 
Bezügersicherung 

bis 50 000 kWh oder 
bis 40 A 

Peak Jahresverbrauch 
Bezügersicherung 

50 001 bis 100 000 kWh und 
ab 60 A 

Profil Jahresverbrauch 
Bezügersicherung 

ab 100 000 kWh und 
ab 60 A 

Profil GK Jahresverbrauch ab 2 000 000 kWh 
 
Kundengruppen mit Mittelspannung 
 
Profil Plus Jahresverbrauch ab 100 000 kWh  
 
Kundengruppe Öffentliche Beleuchtung7 
 
Ohne Mengenbeschränkung 
 
 
 
2 Stromprodukte1 
 
Stadtwerk Winterthur bietet allen Kundengruppen folgende Stromprodukte an: 
 
e-Strom.Gold 

Direkt von der Sonne 
Solarstrom aus Winterthur 

e-Strom.Silber 

Der Umwelt zuliebe 

Strom nach höchsten Umweltansprüchen: Schweizer 
Wasserkraft und mindestens 10 % aus weiteren erneuer-
baren Energiequellen wie Biomasse, Wind oder Sonne 

e-Strom.Bronze  
Standard Produkt 

Nachhaltig und preiswert 

Schweizer Wasserkraft und mindestens 5 % ökologisch 
höherwertigerer Strom aus Wasser, Wind oder Biomasse 

e-Strom.Weiss 

Verlässlich und günstig 
Rund 80% aus Wasserkraft und 20 % Strom aus Keh-
richtverwertung 

e-Strom.Grau 

Wenn nur der Preis zählt 
Kann aus Kernenergie sowie anderen nicht erneuerbaren 
Energiequellen stammen 



 
* Normaltarif:  Montag bis Freitag, 7 bis 20 Uhr; Samstag, 7 bis 13 Uhr 
** Niedertarif:  Alle übrigen Zeiten 
*** Einfachtarif:  Für die Kundschaft, deren Zähler die Normal- und Niedertarife nicht ausweisen 3 

 
3 Preise 
 
Alle Preise verstehen sich exkl. MwSt. 
 
 
3.1 Netzkostenbeitrag 
 
Der Netzkostenbeitrag ist ein einmaliger Betrag, welcher beim Bau oder beim 
Umbau einer Liegenschaft erhoben wird. 
 
Niederspannung (Netzebene 7) Fr./kVA 130.00 
Mittelspannung (Netzebene 5) Fr./kVA 72.00 
 
 
3.2 Netznutzungsentgelt 
 
Die Kosten des Netznutzungsentgelts werden aufgeteilt in Grundpreis, Arbeits-
preis Netz (verbrauchsabhängig) und Blindstrom-Mehrbezug. Den Kundengrup-
pen Peak, Profil, Profil GK und Profil Plus wird zusätzlich ein Leistungspreis ver-
rechnet. 
 
Kundengruppe Kleinanschlüsse 
 
Grundpreis Fr./Monat 5.008 
Arbeitspreis pro angebrochene 15 kWh Fr./Monat/15 kWh 1.358 
 
Kundengruppe Basic 
 
Grundpreis Fr./Monat 11.008 
Arbeitspreis Netz (verbrauchsabhängig)   
  Normaltarif* Rp./kWh 10,108 
  Niedertarif** Rp./kWh 5,308 
  Einfachtarif*** Rp./kWh 9,008 
Blindstrom Mehrbezug Rp./kvarh 5,63 
 
Kundengruppe Peak 
 
Grundpreis Fr./Monat 20.00 
Arbeitspreis Netz (verbrauchsabhängig)   
  Normaltarif* Rp./kWh 3,908 
  Niedertarif** Rp./kWh 3,608 
Leistungspreis (leistungsabhängig) Fr./kW/Monat 10.005 
Blindstrom Mehrbezug Rp./kvarh 5,63 
 
  



 
* Normaltarif:  Montag bis Freitag, 7 bis 20 Uhr; Samstag, 7 bis 13 Uhr 
** Niedertarif:  Alle übrigen Zeiten 
*** Einfachtarif:  Für die Kundschaft, deren Zähler die Normal- und Niedertarife nicht ausweisen 4 

Kundengruppe Profil 
 
Grundpreis Fr./Monat 50.005 
Arbeitspreis Netz (verbrauchsabhängig)   
  Normaltarif bis 33 000 kWh/ Monat* Rp./kWh 4,508 
  Normaltarif  33 001 – 66 000 kWh/ Monat* Rp./kWh 4,208 
  Normaltarif ab 66 001 kWh/ Monat* Rp./kWh 4,108 
  Niedertarif bis 16 500 kWh/ Monat** Rp./kWh 4,158 
  Niedertarif 16 501- 33 000 kWh/ Monat** Rp./kWh 3,858 
  Niedertarif ab 33 001 kWh/ Monat** Rp./kWh 3,358 
Leistungspreis (leistungsabhängig) Fr./kW/Monat 12.005 
Blindstrom Mehrbezug Rp./kvarh 5,63 
 
Kundengruppe Profil GK 
 
Grundpreis Fr./Monat 50.008 
Arbeitspreis Netz (verbrauchsabhängig)   
  Normaltarif* Rp./kWh 3,808 
  Niedertarif** Rp./kWh 3,258 
Leistungspreis (leistungsabhängig) Fr./kW/Monat 12.008 
Blindstrom Mehrbezug Rp./kvarh 5,638 
 
Kundengruppe Öffentliche Beleuchtung (ohne Mengenbeschränkung) 
 
Grundpreis Fr./Monat 60.007 
Arbeitspreis Netz (verbrauchsabhängig)   
  Einfachtarif*** Rp./kWh 3,858 
 
Kundengruppe Profil Plus 
 
Grundpreis Fr./Monat 90.00 
Arbeitspreis Netz (verbrauchsabhängig)   
  Normaltarif* Rp./kWh 3,608 
  Niedertarif** Rp./kWh 2,608 
Leistungspreis (leistungsabhängig) Fr./kW/Monat 7.50 
Blindstrom Mehrbezug Rp./kvarh 5,63 
 
Netzkostenbeiträge bei temporärer Energieabgabe 
 
Stadtwerk Winterthur kann bei temporären Anschlüssen mit einer maximalen 
Laufzeit von 2 Monaten (z.B. Marktfahrende) bis und mit einer Absicherung von 
500 A (Niederspannung) einen reduzierten Netzkostenbeitrag anwenden. 
 
 
  



 
* Normaltarif:  Montag bis Freitag, 7 bis 20 Uhr; Samstag, 7 bis 13 Uhr 
** Niedertarif:  Alle übrigen Zeiten 
*** Einfachtarif:  Für die Kundschaft, deren Zähler die Normal- und Niedertarife nicht ausweisen 5 

3.3 Preise für Lieferung elektrischer Energie 
 
Die Preise unterscheiden sich nach Kundengruppen, nach Stromprodukten und 
nach Tarifen. 
 
Kundengruppe Kleinanschlüsse 
 
Energiepreis in Fr./Monat/angebrochene 15 kWh  
Pauschaltarif Fr./Monat/15kWh 1.258 
 
Kundengruppe Basic  
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Normaltarif*  7,658 7,758 8,508 11,958 20,006 

Niedertarif**  6,408 6,508 7,258 10,708 20,006 

Einfachtarif***  7,408 7,508 8,358 11,808 20,006 

 
Kundengruppe Peak  
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Normaltarif*  7,658 7,758 8,508 11,958 20,006 

Niedertarif**  6,408 6,508 7,258 10,708 20,006 

 
Grosskundinnen und Grosskunden mit Grundversorgung  
Kundengruppe Profil   
Kundengruppe Profil GK 
Kundengruppe Profil Plus 
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Normaltarif*  6,358 6,558 7,308 10,758 20,008 

Niedertarif**  5,608 5,808 6,558 10,008 20,008 



 
* Normaltarif:  Montag bis Freitag, 7 bis 20 Uhr; Samstag, 7 bis 13 Uhr 
** Niedertarif:  Alle übrigen Zeiten 
*** Einfachtarif:  Für die Kundschaft, deren Zähler die Normal- und Niedertarife nicht ausweisen 6 

 
Grosskundinnen und Grosskunden ohne Grundversorgung  
Kundengruppe Profil  
Kundengruppe Profil GK 
Kundengruppe Profil Plus  
 
Kundenspezifischer Marktpreis (Menge, Benutzungsprofil, Vertragsdauer etc.), 
die Preisuntergrenze hat sämtliche Kosten des Stromhandels zu decken.  
 
Kundengruppe Öffentliche Beleuchtung (ohne Mengenbeschränkung) 
 
Einfachtarif*** Rp./kWh 8,358 
 
 
3.4 Preise für die Rückspeisung elektrischer Energie aus Energieerzeu-
gungsanlagen5 
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Normaltarif*  5,00 4,508 

Niedertarif**  4,00 4,508 

 
Andere Zertifikatsarten werden auf Anfrage mindestens zu Marktwert vergütet. 
Die Tarife sind gültig für Anlagen bis zu einer Leistung von 350 kW. Für grössere 
Anlagen werden individuelle Verträge abgeschlossen. 
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4 Inkraftsetzung 
 
 
 
Diese Tarifordnung tritt auf den 1. Januar 2012 in Kraft. 
 
 
 
 
Winterthur, 17. August 2011 
 
 
Vor dem Stadtrat 
 
Der Stadtpräsident: Ernst Wohlwend 

Der Stadtschreiber: Arthur Frauenfelder 

 
 
_________________ 
 
1 Fassung gemäss SRB vom 27. Juni 2012 (SR.12.707-2). 
In Kraft seit 1. Januar 2013. 
2 Fassung gemäss SRB vom 22. August 2012 (SR.12.935-1). 
In Kraft seit 1. Januar 2013. 
3 Fassung gemäss SRB vom 21. August 2013 (SR.13.915-1). 
In Kraft seit 1. Januar 2014. 
4 Fassung gemäss SRB vom 20. August 2014 (SR.14.766-1). 
In Kraft seit 1. Januar 2015. 
5 Fassung gemäss SRB vom 26. August 2015 (SR.15.674-2). 
In Kraft seit 1. Januar 2016. 
6 Fassung gemäss SRB vom 17. August 2016 (SR.16.727-1). 
In Kraft seit 1. Januar 2017. 
7 Fassung gemäss SRB vom 17. August 2017 (SR.17.734.1). 
In Kraft seit 1. Januar 2018. 
8 Fassung gemäss SRB vom 22. August 2018 (SR.18.XXX). 
In Kraft seit 1. Januar 2019. 


